
 

Deliberazione n. 011_12.04.2023 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 12 del mese di aprile dell’anno 2023 in seduta ordinaria come da convocazione del 04 aprile 
2023 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP 
Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020, 
nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato 
sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così 
composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 011 DEL 12 APRILE 2023 

APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA E PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE DELL’ASP 
FROSINONE E CONTESTUALE MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 006/2023 - PRESA 

D’ATTO RINNOVO CCNL ENTI LOCALI 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 



 

Deliberazione n. 011_12.04.2023 
pagina 2 di 3 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda ha approvato con Deliberazione n. 006 
del 15 febbraio 2023, il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale dell’Asp Frosinone; 

CONSIDERATO che il 27 gennaio 2023 è entrato in vigore il CCNL Enti locali così come rinnovato 
dalle parti sociali e che pertanto vanno adeguati gli importi contrattuali previsti; 

CONSIDERATO che il nuovo CCNL decorre dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2021 e che pertanto 
sarà necessario corrispondere oltre agli adeguamenti contrattuali anche gli arretrati per i lavoratori che 
ne hanno diritto; 

CONSIDERATO che nel CCNL così rinnovato è stata inserita la previsione di cui all’art. 6 comma 1 del 
D.Lgs. 165/2001 e pertanto l’Ente informa le organizzazioni sindacali circa gli atti di organizzazione 
degli uffici almeno 5 giorni prima dell’adozione del provvedimento; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0267 del 04/04/2023 il Direttore Generale dell’Ente ha inviato 
formale comunicazione alle Organizzazioni Sindacali firmatarie; 

CONSIDERATO quindi la necessità di integrare il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale con i 
nuovi minimi contrattuali e che, tenuto conto dell’incidenza del documento sul Bilancio Previsionale 
si prevede una revisione, in riduzione delle ore precedentemente previste; 

PRESO ATTO dello schema di Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2023-2025 redatto dagli 
uffici dell’Ente; 

ATTESO che il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale di cui trattasi, soddisfa appieno le 
esigenze di razionalizzazione del costo del lavoro pubblico e di economicità, riconducendo 
opportunamente nell’ambito interno dell’Ente le attività socio-educativo-assistenziali che 
costituiscono la natura stessa dell’ASP, quale soggetto di pubblica amministrazione chiamato ad 
erogare servizi in favore dei soggetti di cui al vigente Statuto; 

CONSIDERATO che il documento raffigura il fabbisogno di personale dell’Ente per il conseguimento 
dei propri scopi statutari così come previsti e raffigurati dallo Statuto dell’Ente; 

CONSIDERATO che tale deliberazione ha carattere meramente programmatorio e propedeutico volto ad 
assicurare la corretta esecuzione dei servizi istituzionali dell’Ente; 

CONSIDERATO che l’attuazione del Piano Triennale di Fabbisogno del Personale resta comunque 
subordinata alla vigilanza regionale con riferimento al bilancio pluriennale di previsionale per il 
triennio 2023-2025; 

RITENUTO pertanto di procedere, in considerazione della necessità di conseguire in maniera ottimale 
il perseguimento delle finalità statutarie dell’Ente, all’approvazione del Piano di Fabbisogno 
Triennale 2023-2025, secondo lo schema all’uopo predisposto, che allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 



 

Deliberazione n. 011_12.04.2023 
pagina 3 di 3 

VISTO il R.R. 21/2019; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di modificare e integrare la Deliberazione n. 006 del 05/02/2023; 

2. di procedere all’approvazione del Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2023-2025 
allegato alla presente Deliberazione; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di adeguare i nuovi minimi contrattuali da gennaio 2023 
e di procedere alla corresponsione degli arretrati per i lavorator che hanno maturato tale diritto; 

4. di trasmettere la presente Deliberazione ai preposti Uffici regionali per i seguiti di competenza; 

5. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e 
procedimentali inerenti e conseguenti la presente Deliberazione; 

6. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 

 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 13 aprile 2023. 

 
Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 

 



 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Allegato alla Deliberazione n. 011 del 12.04.2023 

PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-2025 
ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 

 
Con deliberazione consiliare n. 006 del 15 febbraio 2023 il Consiglio di Amministrazione ha 
provveduto ad approvare la Dotazione Organica e il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 
2023-2025. 
Il provvedimento in questione, secondo quanto previsto dal Regolamento Regionale 21/2019, ha 
acquisito efficacia in data 07 marzo 2023, a seguito dell’attività di vigilanza espletata dalla Regione 
Lazio. 
Nel mentre però è stato rinnovato il CCNL Enti locali che pertanto prevede l’adeguamento delle 
retribuzioni. 
Gioverà ricordare che dopo oltre un anno dall’avvio delle attività l’ASP Frosinone non ha ancora 
una struttura di personale amministrativo che consenta di perseguire con completezza i compiti 
assegnati statutariamente. La struttura amministrativa è composta solo dal Direttore Generale e da 
due addetti di segreteria. 
 
Nel mentre però l’ASP Frosinone ha dato corso alle seguenti linee di progettualità: 

• Scuola dell’Infanzia Alatri: attiva da maggio 2021; 
• Scuola dell’Infanzia Amaseno: attiva da maggio 2021, a marzo 2023 la scuola è stata 

oggetto di un provvedimento di chiusura ed il personale è stato trasferito presso la sede di 
Pastena; 

• Asilo Nido (sezione Primavera) Amaseno: attivo da settembre 2021, a marzo 2023 la scuola 
è stata oggetto di un provvedimento di chiusura ed il personale è stato trasferito presso la 
sede di Pastena; 

• Asilo Nido Pastena: attivo da ottobre 2022; 
• Home Care Premium: attivo da luglio 2022; 
• Comunità Alloggio Ceprano: attiva da maggio 2021; 
• Programma per neomaggiorenni in uscita dai percorsi di tutela: attivo da aprile 2022; 
• Interventi per il contrasto al gioco d’azzardo patologico: da novembre 2021; 
• Gestione delle locazioni: da maggio 2021; 
• Stipula di protocolli per tirocini formativi: da luglio 2021; 
• Partecipazione a bandi e avvisi ivi compresi la ristrutturazione di immobili considerati 

strategici per le attività dell’Ente (Rodilossi di Alatri, Palazzo Stampa in Alatri, Scuola 
Cittadini in Alatri, ex Centro Anziani in Sora) e attivazione di tutte le procedure previste dal 
Codice degli Appalti. 

La Dotazione Organica necessaria per il corretto funzionamento dell’Ente e per garantire lo 
sviluppo è stata più volte dettagliata e qui di seguito si rappresenta nuovamente: 
 

Area Servizio Profilo professionale Categoria Dotazione 
necessaria 

In servizio al 
31.03.2023 

Direzione 
Generale 

Direzione Generale Direttore Generale Dirigente 1 1 
Direzione Generale addetti di segreteria B 3 2 

Servizio Affari Generali, Legali, 
Risorse Umane e Relazioni Esterne 

Funzionario Amministrativo D 2 - 
Istruttori Amministrativi C 1 - 

Area Risorse e 
Sistemi 

Servizio Tecnico, Patrimoniale, 
Strumentale 

Funzionario Amministrativo D 1 - 
Istruttori Amministrativi C 2 - 

Servizio Economico - Finanziario Funzionario Amministrativo D 1 - 
Istruttori Amministrativi C 2 - 

Ufficio Appalti, Servizi e Forniture Funzionario Amministrativo D 1 - 
Istruttori Amministrativi C 2 - 

Area Servizi alla 
Persona 

Servizio Accoglienza e Inclusione 
Funzionario Amministrativo D 1 - 

Istruttori Amministrativi C 2 - 
Assistente Sociale D 1 - 

Servizio Promozione e Tutela Funzionario Amministrativo D 1 - 



 

pagina 2 di 4 

Istruttori Amministrativi C 2 - 
Educatore Professionale D 1 - 

Ufficio Programmazione e 
Monitoraggio 

Istruttore Direttivo D 1 - 
Educatore Professionale D 1 - 

Servizi gestiti in 
maniera diretta 

Scuola dell’infanzia Alatri 
Insegnanti C 2 2 

Bidelli A 2 2 
Addetto di cucina B 1 1 

Scuola dell’infanzia Amaseno 
Coordinatore Pedagogico D 1 - 

Insegnanti C 2 - 
Bidelli A 2 - 

Asilo Nido Pastena 
Coordinatore Pedagogico D 1 - 

Insegnanti C 2 2 
Bidelli A 2 1 

Scuola dell’infanzia Piedimonte San 
Germano 

Insegnanti C 2 - 
Bidelli A 2 - 

Asilo Nido Piedimonte San Germano 

Coordinatore Pedagogico D 1 - 
Insegnanti C 2 - 

Addetto di cucina B 1 - 
Bidelli A 2 - 

Home Care Premium 

Psicologo D 1 - 
Fisioterapista D 1 - 

Educatore Professionale D 1 - 
OSS B 5 - 

Comunità Alloggio Ceprano 

Assistente Sociale D 1 - 
Educatore Professionale D 1 - 

Infermiere D 1 - 
OSS turnisti B 8 - 

Casa neo-maggiorenni Educatore Professionale D 1 - 
 
Tenuto conto che le risorse dell’Ente non consentono di procedere all’assunzione di tutte le figure 
ritenute necessarie, ma con l’obiettivo di adeguare la struttura organizzativa dell’Ente agli obiettivi 
programmatici e statutari e alle funzioni attribuite dalla normativa regionale e dai numerosi accordi 
con le Amministrazioni locali e l’INPS, nel corso del 2023, si procederà alla conferma delle risorse 
necessarie per le attività già avviate: 
 

Sede Area Qualifica n. Livello periodo % part-
time 

Tipologia 
contratto 

Sede Amm.va - 
Frosinone Dir. Generale 

Direttore Generale 1 Dir. dal 01/01/2023 al 31/12/2023 100% Tempo 
determinato 

Addetto di 
segreteria 2 B dal 01/01/2023 al 31/12/2023 56% Tempo 

determinato 

Scuola Cittadini - 
Alatri 

Servizi gestiti in 
maniera diretta 

Maestra scuola 
dell’infanzia 1 C dal 01/01/2023 al 30/06/2023 e 

dal 15/09/2023 al 31/12/2023 63% Tempo 
determinato 

Maestra scuola 
dell’infanzia 1 C dal 01/01/2023 al 30/06/2023 e 

dal 15/09/2023 al 31/12/2023 63% Tempo 
indeterminato 

Addetto di cucina 1 B dal 01/01/2023 al 30/06/2023 e 
dal 15/09/2023 al 31/12/2023 56% Tempo 

determinato 

Bidella 2 A dal 01/01/2023 al 30/06/2023 e 
dal 15/09/2023 al 31/12/2023 63% Tempo 

determinato 

Scuola De Luca - 
Amaseno 

Servizi gestiti in 
maniera diretta 

Maestra scuola 
dell’infanzia 2 C dal 01/01/2023 al 30/06/2023 e 

dal 15/09/2023 al 31/12/2023 63% Tempo 
determinato 

Maestra Asilo Nido 2 C dal 01/01/2023 al 31/03/2023 63% Tempo 
determinato 

Bidella 2 A dal 01/01/2023 al 31/03/2023 63% Tempo 
determinato 

 
A marzo 2023 è stato sospesa l’attività della Scuola De Luca di Amaseno ed il perdonale ivi 
operante è stato trasferito presso la sede di Pastena. 
Inoltre nel corso del 2023 si procederà, ed alcune procedure previste dalla normativa vigente sono 
già avviate o completate, alla copertura di alcune figure professionali come da dettaglio dei costi 
riportato in allegato. 
 
Per le annualità successive, 2024 e 2025, il personale amministrativo sarà in carico l’intera 
annualità, così come il personale assegnato ai servizi annui (Home Care Premium e Comunità 
Alloggio), mentre per le attività scolastiche si terrà conto del calendario scolastico e della 
distinzione tra scuole dell’infanzia (la cui operatività deve essere garantita dal 15/09 di un anno al 



 

pagina 3 di 4 

30/06 dell’anno successivo) e asili nido che in virtù del regolamento regionale sono operativi 11 
mesi l’anno (dal 01/09 di un anno al 31/07 dell’anno successivo). 
 
Il dettaglio dei costi rimesso in allegato, in cui sono state previste le tabelle del CCNL enti locali 
aggiornate, prevede il costo del personale in maniera più analitica rispetto al passato e quindi si 
tiene conto delle aliquote Inail differenti in base alla tipologia di attività cui si è assegnati e del 
diritto alla corresponsione di indennità (quali quelle di turno, festive e notturne) come dettagliate 
nel CCNL. 
 
Qualora le risorse lo permetteranno, ipotesi al momento non programmabile, l’obiettivo per il futuro 
sarà di rafforzare la capacità istituzionale dell’Ente in materia amministrativa-contabile e tecnica-
strumentale, inserendo delle figure dirigenziali. 
L’Ente nell’ambito dell’attuazione del Piano di fabbisogno potrà comunque: 

1. ricorrere, così come previsto dalla normativa vigente, all’istituto del comando e/o della 
mobilità di idonee professionalità corrispondenti ai profili disponibili provenienti da altre 
Pubbliche Amministrazioni, nonché autorizzare le relative istanze in uscita relative a 
professionalità già in organico su diretta richiesta degli interessati o di altre 
Amministrazioni; 

2. dare corso, nell’ambito delle procedure selettive, agli adempimenti previsti materia di 
progressione verticale nel rispetto della normativa vigente; 

3. prevedere, all’interno del contingente di assunzioni programmato, all’instaurazione di 
rapporti di lavoro a tempo determinato e/o parziale verticale e/o orizzontale fino alle 
percentuali massime stabilite dalla normativa vigente; 

4. integrare la dotazione organica dell’ASP, in esecuzione dei contratti di servizio sottoscritti 
dall’ASP stessa con altre Amministrazioni ai sensi dell’art. 1 comma 3 della citata L.R. n. 
2/2019, con le figure professionali necessarie ai fini dell’ottimale svolgimento dei compiti 
assistenziali attribuiti. 

 
  



 

pagina 4 di 4 

INDICATORE DI SPESA POTENZIALE MASSIMA IN ATTUAZIONE 
DEL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 

 
In conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 165/2001 e al D.Lgs. 75/2017, nonché alla Direttiva 
del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 8 maggio 2018, l’indicatore di 
spesa potenziale massimo riferito ai costi del personale, allo stato e salvo successivi adeguamenti, 
coincide con quello indicato nel Bilancio di Previsione annuale e Pluriennale e, quindi: 
 

 2023 2024 2025 
Totale 853.371,93  955.582,45 955.582,45 

 
Nello SCHEMA DI BILANCIO ECONOMICO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2023-2025 integrato con 
Deliberazione n. 007/2023 il corso del personale è riportato alla voce B.11. 
 
Il rapporto di lavoro dei dipendenti dell’ASP Frosinone è disciplinato, statutariamente, dal contratto 
di lavoro riconducibile al comparto funzioni locali. 
L’organico è stato sviluppato nel rispetto di quanto disciplinato dal D.Lgs. 165/2001, dal D.Lgs. 
75/2017, nonché dalla Legge 12 marzo 1999, n. 68, in relazione all’assunzione delle categorie 
protette. 
Il personale, con esclusione dei dirigenti, è stato suddiviso tra: 

• operai svolgono principalmente lavori manuali, in cui è necessaria la manodopera; 
• impiegati sono coinvolti per lo più nello svolgimento di funzioni amministrative, di tipo 

intellettuali e lavorano prevalentemente presso degli uffici. 
 



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2023

Pagina 1

Area Sede Figura Qualifica Periodo giorni 
annui

% Livello part-time Lordo 
Mensile

Annuo Oneri riflessi Buoni 
pasto

TFR Annuo IRAP 8.5% Totale

Direzione 
Generale

Frosinone Dir. 
Gen.

Direttore Generale 01/01/2023-
31/12/2023

365 100% Dir 100,00%      7.110,57      92.437,44      21.999,77       -        6.385,03      4.712,21    125.534,45 

     7.110,57      92.437,44      21.999,77       -        6.385,03      4.712,21    125.534,45 
Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2023-
31/12/2023

365 100% B1 55,56%         893,49      11.615,42        2.811,16       -           802,32         592,19      15.821,10 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2023-
31/12/2023

365 100% B1 55,56%         893,49      11.615,42        2.811,16       -           802,32         592,19      15.821,10 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Ist. Amm.vo -  
Relazioni Esterne

01/03/2023-
31/12/2023

306 84% C1 33,33%         505,12        6.566,61        1.589,64       -           453,58         334,76        8.944,60 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 50,00%         674,16        8.764,07        2.121,08       -           605,37         446,82      11.937,35 

     2.966,27      38.561,53        9.333,04       -        2.663,59      1.965,97      52.524,15 
Affari 

Generali
Frosinone Imp. Funzionario 

amministrativo
01/05/2023-
31/12/2023

245 67% D1 66,67%         877,65      11.409,48        2.761,59       -           788,10         581,62      15.540,79 

        877,65      11.409,48        2.761,59       -           788,10         581,62      15.540,79 
Risorse e 
Sistemi

Frosinone Imp. Funzionario 
amministrativo

01/04/2023-
31/12/2023

275 75% D1 33,33%         492,56        6.403,28        1.549,87       -           442,30         326,42        8.721,87 

Risorse e 
Sistemi

Frosinone Imp. Istruttore 
Amministrativo

24/03/2023-
31/12/2023

283 78% C1 33,28%         466,43        6.063,64        1.467,88       -           418,84         309,12        8.259,48 

        958,99      12.466,92        3.017,75       -           861,14         635,54      16.981,35 
Servizi alla 

Persona
Frosinone Imp. Assistente Sociale 01/03/2023-

31/12/2023
306 84% D1 66,67%      1.096,17      14.250,21        3.449,16       -           984,32         726,44      19.410,13 

Servizi alla 
Persona

Frosinone Imp. Educatore 
Professionale

01/03/2023-
31/12/2023

306 84% D1 66,67%      1.096,17      14.250,21        3.449,16       -           984,32         726,44      19.410,13 

     2.192,34      28.500,42        6.898,33       -        1.968,64      1.452,87      38.820,26 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona Alatri Op.

Maestra scuola 
dell'infanzia - 

tempo 
indeterminato

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Addetto di cucina

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

289 79% B1 55,56%         707,45        9.196,87        2.241,70       -           635,26         468,89      12.542,72 

Totale Direttore Generale

Totale Area Direzione Generale

Totale Area Affari Generali

Totale Area Risorse e Sistemi

Totale Area Servizi alla Persona



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2023

Pagina 2

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Bidello

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

289 79% A1 62,50%         754,48        9.808,30        2.390,67       -           677,50         499,94      13.376,40 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Bidello

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

289 79% A1 62,50%         754,48        9.808,30        2.390,67       -           677,50         499,94      13.376,40 

     4.005,40      52.070,23      12.693,20       -        3.596,69      2.654,38      71.014,50 
Servizi alla 

Persona
Amaseno Op. Maestra scuola 

dell'infanzia
01/01/2023-
31/03/2023

90 25% C1 62,50%         278,56        3.621,29           882,90       -           250,14         184,61        4.938,94 

Servizi alla 
Persona

Amaseno Op. Maestra scuola 
dell'infanzia

01/01/2023-
31/03/2023

90 25% C1 62,50%         278,56        3.621,29           882,90       -           250,14         184,61        4.938,94 

Servizi alla 
Persona

Amaseno Op. Maestra Asilo 
Nido

01/01/2023-
31/03/2023

90 25% C1 62,50%         278,56        3.621,29           882,90       -        1.014,44         184,61        5.703,25 

Servizi alla 
Persona

Amaseno Op. Maestra Asilo 
Nido

01/01/2023-
31/03/2023

90 25% C1 62,50%         278,56        3.621,29        3.580,64       -        1.014,44         748,70        8.965,08 

Servizi alla 
Persona

Amaseno Op. Bidello 01/01/2023-
31/03/2023

90 25% A1 62,50%         234,96        3.054,49           744,50       -           210,99         155,69        4.165,66 

Servizi alla 
Persona

Amaseno Op. Bidello 01/01/2023-
31/03/2023

90 25% A1 62,50%         234,96        3.054,49           744,50       -           210,99         155,69        4.165,66 

     1.584,17      20.594,15        7.718,33       -        2.951,13      1.613,91      32.877,53 
Servizi alla 

Persona
Ceprano Op. Assistente Sociale 01/03/2023-

31/12/2023
306 84% D1 27,78%         456,74        5.937,59        1.484,23       -           410,13         302,68        8.134,63 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Educatore 
Professionale

01/03/2023-
31/12/2023

306 84% D1 27,78%         456,74        5.937,59        1.484,23       -           410,13         302,68        8.134,63 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Infermiere 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% D1 27,78%         456,74        5.937,59        1.484,23       -           410,13         302,68        8.134,63 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Totale Area Servizi alla Persona - Alatri

Totale Area Servizi alla Persona - Amaseno



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2023

Pagina 3

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 69,44%      1.165,65      15.153,44        3.788,43       -        1.046,71         772,49      20.761,07 

   10.695,41    139.040,32      34.760,10       -        9.604,09      7.087,94    190.492,45 
Servizi alla 

Persona
Home Care 
Premium

Op. Psicologo 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% D1 27,78%         456,74        5.937,59        1.484,23       -           410,13         302,68        8.134,63 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Educatore 
Professionale

01/03/2023-
31/12/2023

306 84% D1 27,78%         456,74        5.937,59        1.484,23       -           410,13         302,68        8.134,63 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Fisioterapista 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% D1 100,00%      1.644,26      21.375,32        5.343,22       -        1.476,48      1.089,65      29.284,67 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 83,33%      1.123,60      14.606,79        3.650,94       -        1.008,95         744,70      20.011,38 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 83,33%      1.123,60      14.606,79        3.650,94       -        1.008,95         744,70      20.011,38 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 83,33%      1.123,60      14.606,79        3.650,94       -        1.008,95         744,70      20.011,38 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 83,33%      1.123,60      14.606,79        3.650,94       -        1.008,95         744,70      20.011,38 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/03/2023-
31/12/2023

306 84% B1 83,33%      1.123,60      14.606,79        3.650,94       -        1.008,95         744,70      20.011,38 

     8.175,73    106.284,45      26.566,36       -        7.341,48      5.418,54    145.610,83 
Servizi alla 

Persona
Pastena Op. Maestra Asilo 

Nido
01/09/2023-
31/12/2023

122 33% C1 62,50%         377,61        4.908,87        1.196,82       -           339,07         250,25        6.695,01 

Servizi alla 
Persona

Pastena Op. Maestra Asilo 
Nido

01/09/2023-
31/12/2023

122 33% C1 62,50%         377,61        4.908,87        1.196,82       -           339,07         250,25        6.695,01 

Servizi alla 
Persona

Pastena Op. Bidello 01/09/2023-
31/12/2023

122 33% A1 62,50%         318,50        4.140,53        1.009,21       -           286,00         211,05        5.646,79 

Servizi alla 
Persona

Pastena Op. Bidello 01/09/2023-
31/12/2023

122 33% A1 62,50%         318,50        4.140,53        1.009,21       -           286,00         211,05        5.646,79 

     1.392,21      18.098,79        4.412,05       -        1.250,15         922,60      24.683,59 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Coordinatore 

pedagogico

01/02/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

258 71% D1 100,00%      1.386,33      18.022,32        4.393,31       -        1.244,87         918,73      24.579,24 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/02/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

258 71% C1 62,50%         798,54      10.381,05        2.530,97       -           717,06         529,22      14.158,29 

Totale Area Servizi alla Persona - Pastena

Totale Area Servizi alla Persona - Ceprano

Totale Area Servizi alla Persona - Home Care Premium



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2023

Pagina 4

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/02/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

258 71% C1 62,50%         798,54      10.381,05        2.530,97       -           717,06         529,22      14.158,29 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra Asilo 

Nido

01/02/2023-
31/07/2023 e 
01/09/2023-
31/12/2023

303 83% C1 62,50%         937,82      12.191,69        2.972,42       -           842,13         621,52      16.627,76 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra Asilo 

Nido

01/02/2023-
31/07/2023 e 
01/09/2023-
31/12/2023

303 83% C1 62,50%         937,82      12.191,69        2.972,42       -           842,13         621,52      16.627,76 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Addetto di cucina

01/02/2023-
31/07/2023 e 
01/09/2023-
31/12/2023

303 83% B1 55,56%         741,72        9.642,39        2.350,30       -           666,04         491,60      13.150,33 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

258 71% A1 62,50%         673,55        8.756,20        2.134,23       -           604,82         446,31      11.941,57 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/02/2023-
31/07/2023 e 
01/09/2023-
31/12/2023

303 83% A1 62,50%         791,03      10.283,44        2.506,48       -           710,32         524,16      14.024,40 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/02/2023-
31/07/2023 e 
01/09/2023-
31/12/2023

303 83% A1 62,50%         791,03      10.283,44        2.506,48       -           710,32         524,16      14.024,40 

     7.856,41    102.133,27      24.897,58       -        7.054,74      5.206,44    139.292,04 

   47.815,15    621.597,01    155.058,09       -      44.464,79    32.252,04    853.371,93 

Totale Area Servizi alla Persona - Piedimonte San Germano

Totale



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2024

Pagina 5

Area Sede Figura Qualifica Periodo giorni 
annui

% Livello part-time Lordo 
Mensile

Annuo Oneri riflessi Buoni 
pasto

TFR Annuo IRAP 8.5% Totale

Direzione 
Generale

Frosinone Dir. 
Gen.

Direttore Generale 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% Dir 100,00%      7.110,57      92.437,44      21.999,77       -        6.385,03      4.712,21    125.534,45 

     7.110,57      92.437,44      21.999,77       -        6.385,03      4.712,21    125.534,45 
Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 55,56%         893,49      11.615,42        2.811,16       -           802,32         592,19      15.821,10 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 55,56%         893,49      11.615,42        2.811,16       -           802,32         592,19      15.821,10 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Ist. Amm.vo -  
Relazioni Esterne

01/01/2024-
31/12/2024

365 100% C1 33,33%         602,52        7.832,73        1.896,14       -           541,04         399,31      10.669,21 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 50,00%         804,14      10.453,88        2.530,05       -           722,09         532,98      14.238,99 

     3.193,65      41.517,45      10.048,51       -        2.867,77      2.116,67      56.550,40 
Affari 

Generali
Frosinone Imp. Funzionario 

amministrativo
01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 66,67%      1.307,52      16.997,80        4.114,20       -        1.174,11         866,50      23.152,61 

     1.307,52      16.997,80        4.114,20       -        1.174,11         866,50      23.152,61 
Risorse e 
Sistemi

Frosinone Imp. Funzionario 
amministrativo

01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 33,33%         653,76        8.498,90        2.057,10       -           587,05         433,25      11.576,30 

Risorse e 
Sistemi

Frosinone Imp. Istruttore 
Amministrativo

01/01/2024-
31/12/2024

365 100% C1 11,30%         204,27        2.655,52           642,85       -           183,43         135,38        3.617,17 

        858,03      11.154,42        2.699,95       -           770,48         568,63      15.193,48 
Servizi alla 

Persona
Frosinone Imp. Assistente Sociale 01/01/2024-

31/12/2024
365 100% D1 55,56%      1.089,60      14.164,83        3.428,50       -           978,42         722,08      19.293,84 

Servizi alla 
Persona

Frosinone Imp. Educatore 
Professionale

01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 55,56%      1.089,60      14.164,83        3.428,50       -           978,42         722,08      19.293,84 

     2.179,21      28.329,67        6.857,00       -        1.956,84      1.444,17      38.587,68 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona Alatri Op.

Maestra scuola 
dell'infanzia - 

tempo 
indeterminato

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Addetto di cucina

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% B1 55,56%         707,45        9.196,87        2.241,70       -           635,26         468,89      12.542,72 

Totale Direttore Generale

Totale Area Direzione Generale

Totale Area Affari Generali

Totale Area Risorse e Sistemi

Totale Area Servizi alla Persona



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2024

Pagina 6

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Bidello

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% A1 62,50%         754,48        9.808,30        2.390,67       -           677,50         499,94      13.376,40 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Bidello

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% A1 62,50%         754,48        9.808,30        2.390,67       -           677,50         499,94      13.376,40 

     4.005,40      52.070,23      12.693,20       -        3.596,69      2.654,38      71.014,50 
Servizi alla 

Persona
Ceprano Op. Assistente Sociale 01/01/2024-

31/12/2024
365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Educatore 
Professionale

01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Infermiere 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

   12.757,60    165.848,75      41.462,21       -      11.455,86      8.454,57    227.221,38 
Servizi alla 

Persona
Home Care 
Premium

Op. Psicologo 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Educatore 
Professionale

01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Fisioterapista 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% D1 100,00%      1.961,28      25.496,70        6.373,45       -        1.761,16      1.299,75      34.931,06 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Totale Area Servizi alla Persona - Ceprano

Totale Area Servizi alla Persona - Alatri



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2024

Pagina 7

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2024-
31/12/2024

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

     9.752,09    126.777,20      31.688,63       -        8.757,00      6.463,29    173.686,12 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2024-
31/07/2024 e 
01/09/2024-
31/12/2024

334 92% C1 62,50%      1.033,77      13.439,03        3.276,53       -           928,29         685,11      18.328,95 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2024-
31/07/2024 e 
01/09/2024-
31/12/2024

334 92% C1 62,50%      1.033,77      13.439,03        3.276,53       -           928,29         685,11      18.328,95 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Bidello

01/01/2024-
31/07/2024 e 
01/09/2024-
31/12/2024

334 92% A1 62,50%         871,96      11.335,54        2.762,92       -           782,99         577,79      15.459,24 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Bidello

01/01/2024-
31/07/2024 e 
01/09/2024-
31/12/2024

334 92% A1 62,50%         871,96      11.335,54        2.762,92       -           782,99         577,79      15.459,24 

     3.811,47      49.549,14      12.078,89       -        3.422,55      2.525,79      67.576,38 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Coordinatore 

pedagogico
01/01/2024-
31/12/2024 365 100% D1 100,00%      1.961,28      25.496,70        6.215,34       -        1.761,16      1.299,75      34.772,95 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Totale Area Servizi alla Persona - Home Care Premium

Totale Area Servizi alla Persona - Pastena



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2024

Pagina 8

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% C1 62,50%         990,44      12.875,72        3.139,19       -           889,38         656,39      17.560,67 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% C1 62,50%         990,44      12.875,72        3.139,19       -           889,38         656,39      17.560,67 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Addetto di cucina

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% B1 55,56%         783,34      10.183,38        2.482,16       -           703,41         519,18      13.888,14 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

258 71% A1 62,50%         673,55        8.756,20        2.134,23       -           604,82         446,31      11.941,57 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% A1 62,50%         835,42      10.860,40        2.647,11       -           750,17         553,57      14.811,24 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% A1 62,50%         835,42      10.860,40        2.647,11       -           750,17         553,57      14.811,24 

     8.858,87    115.165,27      28.074,48       -        7.954,91      5.870,78    157.065,45 

   53.834,41    699.847,37    171.716,84       -      48.341,24    35.676,99    955.582,45 

Totale Area Servizi alla Persona - Piedimonte San Germano

Totale



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2025

Pagina 9

Area Sede Figura Qualifica Periodo giorni 
annui

% Livello part-time Lordo 
Mensile

Annuo Oneri riflessi Buoni 
pasto

TFR Annuo IRAP 8.5% Totale

Direzione 
Generale

Frosinone Dir. 
Gen.

Direttore Generale 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% Dir 100,00%      7.110,57      92.437,44      21.999,77       -        6.385,03      4.712,21    125.534,45 

     7.110,57      92.437,44      21.999,77       -        6.385,03      4.712,21    125.534,45 
Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 55,56%         893,49      11.615,42        2.811,16       -           802,32         592,19      15.821,10 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 55,56%         893,49      11.615,42        2.811,16       -           802,32         592,19      15.821,10 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Ist. Amm.vo -  
Relazioni Esterne

01/01/2025-
31/12/2025

365 100% C1 33,33%         602,52        7.832,73        1.896,14       -           541,04         399,31      10.669,21 

Direzione 
Generale

Frosinone Imp. Addetto segreteria 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 50,00%         804,14      10.453,88        2.530,05       -           722,09         532,98      14.238,99 

     3.193,65      41.517,45      10.048,51       -        2.867,77      2.116,67      56.550,40 
Affari 

Generali
Frosinone Imp. Funzionario 

amministrativo
01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 66,67%      1.307,52      16.997,80        4.114,20       -        1.174,11         866,50      23.152,61 

     1.307,52      16.997,80        4.114,20       -        1.174,11         866,50      23.152,61 
Risorse e 
Sistemi

Frosinone Imp. Funzionario 
amministrativo

01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 33,33%         653,76        8.498,90        2.057,10       -           587,05         433,25      11.576,30 

Risorse e 
Sistemi

Frosinone Imp. Istruttore 
Amministrativo

01/01/2025-
31/12/2025

365 100% C1 11,30%         204,27        2.655,52           642,85       -           183,43         135,38        3.617,17 

        858,03      11.154,42        2.699,95       -           770,48         568,63      15.193,48 
Servizi alla 

Persona
Frosinone Imp. Assistente Sociale 01/01/2025-

31/12/2025
365 100% D1 55,56%      1.089,60      14.164,83        3.428,50       -           978,42         722,08      19.293,84 

Servizi alla 
Persona

Frosinone Imp. Educatore 
Professionale

01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 55,56%      1.089,60      14.164,83        3.428,50       -           978,42         722,08      19.293,84 

     2.179,21      28.329,67        6.857,00       -        1.956,84      1.444,17      38.587,68 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2025-
30/06/2025 e 
15/09/2025-
31/12/2025

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona Alatri Op.

Maestra scuola 
dell'infanzia - 

tempo 
indeterminato

01/01/2025-
30/06/2025 e 
15/09/2025-
31/12/2025

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Addetto di cucina

01/01/2025-
30/06/2025 e 
15/09/2025-
31/12/2025

289 79% B1 55,56%         707,45        9.196,87        2.241,70       -           635,26         468,89      12.542,72 

Totale Direttore Generale

Totale Area Direzione Generale

Totale Area Affari Generali

Totale Area Risorse e Sistemi

Totale Area Servizi alla Persona



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2025

Pagina 10

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Bidello

01/01/2025-
30/06/2025 e 
15/09/2025-
31/12/2025

289 79% A1 62,50%         754,48        9.808,30        2.390,67       -           677,50         499,94      13.376,40 

Servizi alla 
Persona Alatri Op. Bidello

01/01/2025-
30/06/2025 e 
15/09/2025-
31/12/2025

289 79% A1 62,50%         754,48        9.808,30        2.390,67       -           677,50         499,94      13.376,40 

     4.005,40      52.070,23      12.693,20       -        3.596,69      2.654,38      71.014,50 
Servizi alla 

Persona
Ceprano Op. Assistente Sociale 01/01/2025-

31/12/2025
365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Educatore 
Professionale

01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Infermiere 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

Servizi alla 
Persona

Ceprano Op. Oss turnista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 69,44%      1.390,40      18.075,19        4.518,88       -        1.248,53         921,43      24.764,02 

   12.757,60    165.848,75      41.462,21       -      11.455,86      8.454,57    227.221,38 
Servizi alla 

Persona
Home Care 
Premium

Op. Psicologo 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Educatore 
Professionale

01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 27,78%         544,80        7.082,42        1.770,40       -           489,21         361,04        9.703,07 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Fisioterapista 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% D1 100,00%      1.961,28      25.496,70        6.373,45       -        1.761,16      1.299,75      34.931,06 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Totale Area Servizi alla Persona - Ceprano

Totale Area Servizi alla Persona - Alatri



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2025

Pagina 11

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

Servizi alla 
Persona

Home Care 
Premium

Op. Oss 01/01/2025-
31/12/2025

365 100% B1 83,33%      1.340,24      17.423,13        4.354,88       -        1.203,48         888,29      23.869,78 

     9.752,09    126.777,20      31.688,63       -        8.757,00      6.463,29    173.686,12 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2025-
31/07/2025 e 
01/09/2025-
31/12/2025

334 92% C1 62,50%      1.033,77      13.439,03        3.276,53       -           928,29         685,11      18.328,95 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2025-
31/07/2025 e 
01/09/2025-
31/12/2025

334 92% C1 62,50%      1.033,77      13.439,03        3.276,53       -           928,29         685,11      18.328,95 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Bidello

01/01/2025-
31/07/2025 e 
01/09/2025-
31/12/2025

334 92% A1 62,50%         871,96      11.335,54        2.762,92       -           782,99         577,79      15.459,24 

Servizi alla 
Persona Pastena Op. Bidello

01/01/2025-
31/07/2025 e 
01/09/2025-
31/12/2025

334 92% A1 62,50%         871,96      11.335,54        2.762,92       -           782,99         577,79      15.459,24 

     3.811,47      49.549,14      12.078,89       -        3.422,55      2.525,79      67.576,38 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Coordinatore 

pedagogico
01/01/2024-
31/12/2024 365 100% D1 100,00%      1.961,28      25.496,70        6.215,34       -        1.761,16      1.299,75      34.772,95 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra scuola 

dell'infanzia

01/01/2024-
30/06/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

289 79% C1 62,50%         894,49      11.628,38        2.835,08       -           803,22         592,81      15.859,48 

Totale Area Servizi alla Persona - Home Care Premium

Totale Area Servizi alla Persona - Pastena



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025 Dettaglio costi 2025

Pagina 12

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% C1 62,50%         990,44      12.875,72        3.139,19       -           889,38         656,39      17.560,67 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Maestra Asilo 

Nido

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% C1 62,50%         990,44      12.875,72        3.139,19       -           889,38         656,39      17.560,67 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Addetto di cucina

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% B1 55,56%         783,34      10.183,38        2.482,16       -           703,41         519,18      13.888,14 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2023-
30/06/2023 e 
15/09/2023-
31/12/2023

258 71% A1 62,50%         673,55        8.756,20        2.134,23       -           604,82         446,31      11.941,57 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% A1 62,50%         835,42      10.860,40        2.647,11       -           750,17         553,57      14.811,24 

Servizi alla 
Persona

Piedimonte 
San 

Germano
Op. Bidello

01/01/2024-
31/07/2024 e 
15/09/2024-
31/12/2024

320 88% A1 62,50%         835,42      10.860,40        2.647,11       -           750,17         553,57      14.811,24 

     8.858,87    115.165,27      28.074,48       -        7.954,91      5.870,78    157.065,45 

   53.834,41    699.847,37    171.716,84       -      48.341,24    35.676,99    955.582,45 

Totale Area Servizi alla Persona - Piedimonte San Germano

Totale


	Deliberazione n. 011_12.04.2023
	Allegato alla Deliberazione n. 011 del 12.04.2023
	Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023.2025
	Dettaglio costi 2023
	Dettaglio costi 2024
	Dettaglio costi 2025


